令和５年度第１回合志市社会教育委員会会議録

教育長 部 長 主管課長 課長補佐 主 幹 担 当 課    員

分 類
（大）

12
（中）

2
（小）

0
（細）

2 保 存 ○1 . 3 . 5 . 1 0 .永

会 議 名 令和 5年度第 1回合志市社会教育委員会議 報告者 事務局

開催の日時
令和 5年 6月 7日（水） 10：00～10：55

場所：防災センター避難所①Ｂ

出席者

委 員
轟  幸雄・堂原紀美子・斎藤 恵子・水野  孝・平山 洋生

古賀  豊・園田 恭子・佐藤 政臣・佐藤 正貴 9人

事務局
中島教育長・岩男部長・牧野課長・合志班長・野口主査・中田主査・前

田主事・池田中央公民館長・高口社会教育指導員・村下指導員 10人

欠席者（委員） 正泉寺秀人・木村 春英

１ 開会  （司会）事務局
２ 委嘱状交付 （代表）委員、他２名
３ あいさつ
轟委員長、中島教育長

４ 報告
 （１）令和３年度決算説明資料（別冊）

（事務局）別紙資料に基づき、事務局より説明。

青少年教育関連事業の他３０の社会教育関係の事業を実施している。

（２）令和４年度社会教育委員活動報告

（事務局）別紙資料に基づき、事務局より説明。

合志市社会教育委員会議を３回開催した。九州ブロック社会教育研究大会が大分市で

開催、３名が参加した。熊本県公民館大会・熊本県社会教育研究大会合同大会が嘉島町

で開催された。菊池郡市社会教育委員連絡協議会研修会が菊池市で開催された。

（３）令和４年度生涯学習課事業活動

（事務局）別紙資料に基づき、事務局より説明。

中止になった事業は取り消し線及び日にちが記載していないものである。青少年育成

市民会議活動支援事業、他３事業の実績説明。

（事務局）合志市社会教育委員会規則第３条 委員長は会議を主催する。の規程によりこれ

より轟委員長に進めさせていただきます。

（委員長）ただいま、事務局の説明がありましたので、これより、私の方から進めさせてい

ただきます。早速ですが、議題に入らせていただきます。

５ 議題

 （１）令和５年度社会教育委員活動計画（案）について

（委員長）議案第１号 令和５年度 社会教育委員活動計画（案）について 事務局からの

説明を求めます。

（事務局）別紙資料に基づき、事務局より説明。

６月７日県社会教育委員連絡協議会理事会、今年度轟委員長が理事となっている。

本日市社会教育委員会議、年３回開催予定。７月上旬郡市社会教育連絡協議会理事会、

８月総会、１２月理事会、２月研修会の予定。９月２９日熊本県社会教育研究大会及び

第６８回熊本県公民館合同大会が開催されます、申込期限が８月１０日になっておりま

すので、皆様のご出席をお願いします。次の会議に間に合いませんので全員参加とし欠

席のされる場合は連絡をお願いします。１１月９日～１０日宮崎県で全国及び九州ブロ

ック社会教育研究大会宮崎大会が開催されます、委員長と委員２名のご出席をお願いし

ます。

（委員長）ただいま、事務局から説明がありましたが、質疑などございませんか。

 質疑なし。

（委員長）質疑がないようですので、議案第１号につきましては、承認とさせていただきま

す。

 （２）令和５年度生涯学習課事業計画について

（委員長）続きまして、議案第２号 令和５年度 生涯学習課事業計画について 事務局か

らの説明を求めます。

（事務局）別紙資料に基づき、事務局より説明。

社会教育委員の方に出席していただきたい事業の説明（文化芸術自主事業実行委員会

支援事業、青少年育成関連事業、子ども会育成連絡協議会助成事業、青少年育成市民会

議活動支援事業、学校・家庭・地域連携推進事業、三つの木の家社会教育事業、合志市

歴史資料館運営事業）

（委員長）ただいま、事務局から説明がありましたが、質疑などございませんか。

 質疑なし。

（委員長）質疑がないようですので、議案第２号につきましては、承認とさせていただきま

す。

（委員長）議題第１号、議題第２号を通して何か質問や気になることがある方はおられます

か。

 質問なし。

（委員長）ありがとうございました。それでは、進行を事務局に戻します。

６ その他

 （１）地域学校協働活動の推進について

（事務局）別紙資料に基づき、事務局より説明。

６月２９日（木）合志市地域学校協働活動推進員研修会、資料１１頁の名簿あり。

１０月２８日（土）地域とともにある学校づくり推進フォーラム２０２３㏌こうし。令

和６年２月１日（木）地域学校協働活動に関する講演会を開催する。

   地域学校協働活動及び期待される役割について及び、同推進についての説明。令和４

年度合志市地域学校協働活動実績集（南ヶ丘小学校、西合志南中学校）の説明。

（事務局）ご質問などありませんか。

 質問なし。

（事務局）質問等ないようですので、地域学校協働活動の推進について、を終わらせていた

だきます。

 （２）その他

（事務局）熊本県社会教育研究大会・県公民館大会合同大会について、先ほど全員参加とし

欠席のされる場合は連絡をお願いしますと言いましたが、申込期限がまだ先になりまし

ので、７月中に参加の通知又は電話での出席の確認をさせていただきます。

 （３）その他

（事務局）１１月９日～１０日宮崎県で全国及び九州ブロック社会教育研究大会宮崎大会へ

の出席者は委員長一任でよろしいでしょうか。

 意見なし（承認と判断）

 （４）その他

（事務局）事務局からのお願いですが、今後、各小中学校の卒業式や入学式、学習発表会な

どが執り行われますが、どこの学校の行事にご出席いただけるか、ご希望をお聞かせい

ただきたいと思います。社会教育委員さんの任期は、令和６年３月３１日までですが、

入学式まではお願いしたいと存じます。

   また、各小中学校からは今までどおりご案内があると思いますが、ご出席のほどよろ

しくお願いします。

（事務局）他に何かございませんか。

（事務局）無いようでしたら、令和５年度 第１回 合志市社会教育委員会議を終わらせて

いただきます。お疲れ様でした。

以上